
10

Co se změnilo ve světě za posledních 50 let –
populace, spotřeba…

Způsob života i krajina se až do 19. století měnily jen velmi pomalu. Vzhled
historické vesnice v severní Anglii (vpravo nahoře) nebo na Drahanské vrcho−
vině na Moravě (dole) zůstával po mnoho generací skoro stejný. Teprve 19. sto−
letí přineslo rychlejší změny a zejména v druhé polovině 20. a 21. století se svět
okolo nás mění stále rychlejším tempem i během života jediné generace (20 až
30 let).

Svět okolo nás se v posledních desetiletích rychle mění. Před pouhými padesáti, šedesáti
lety žila na této planetě méně než polovina dnešního počtu lidí. Jezdilo několikrát méně
aut a do ovzduší se dostávalo několikrát méně škodlivin. Téměř se nepoužívaly plasty,
nebyly k dispozici počítače, mobily ani internet. Jen mezi lety 1950 a 1970 se spotřeba
dřeva ztrojnásobila, spotřeba papíru vzrostla šestkrát, rybolov téměř pětkrát, spotřeba
obilí téměř třikrát a spalování fosilních paliv skoro čtyřikrát.

➊ Na časovou osu zkuste vepsat do horní části různé události, které se v posledních letech odehrály ve světě (viz například předchozí text, tipy – zkuste zjistit
např. začátek používání plastů, mobilů či televize apod., překročení počtu 5 miliard lidí a jiné podobné události). Pro srovnání vepište do dolní části (pod
časovou osu) události z historie vaší rodiny či jiných lidí z vašeho nejbližšího okolí (narození rodičů, prarodičů, stěhování apod.)

1900 19201910 1930 1940 1950 1960 1970 1980 1990 2000 2010


